tatticamente dipendenti da quel *Pisteuomen eis* che sta scritto all'inizio del testo¹⁶.

Nella sua insuperabile analisi dell'atto di fede, san Tommaso parte dalla convinzione che «anche nel conoscere per grazia, cioè nella rivelazione divina, è necessario che l'intelligenza si rivolga a delle immagini»¹⁷. Le immagini, salvo l'artificio degli emblemi, non raffigurano le idee, ma le cose visibili e tangibili e i fatti che accadono, cioè realtà particolari. Nonostante la raffinatezza del suo astrarre e concettualizzare, san Tommaso resta costantemente attaccato al particolare. Siccome il numero dei fatti particolari che sono accaduti, che accadono, e che si prevede accadano, è infinito, il giudizio sul particolare è possibile solo «per memoriam et experimentum», in base «ad aliqua finita quae ut in pluribus accidunt»¹⁸. Riprendendo il pensiero di Agostino, per il quale il credere «nihil aliud est, quam cum assensione cogitare»¹⁹, egli vede l'atto di fede come un assentire fermamente a ciò che si crede ma, allo stesso tempo, come un pensare interrogandosi continuamente, in attesa di un'intelligenza perfetta nella visione, per cui il credente è uno che sa e comprende ma, poiché il suo sapere non è un vedere, il credente è anche simile a uno che dubita, sospetta, suppone²⁰.

¹⁶ TOMMASO, *Summa Theologica*, II-II q. 1 a. 2 ad 2: «In symbolo non ponuntur enuntiabilia, sed res, non enim dicitur ibi quod Deus sit omnipotens, sed, credo in Deum omnipotentem. Ergo obiectum fidei non est enuntiabile, sed res».

¹⁷ *Ib.*, 1a q. 84 a. 7 ad 3: «Deum autem, ut Dionysius dicit, cognoscimus ut causam, et per excessum, et per remotionem; [...] Et ideo cum de huiusmodi aliquid intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata»; *Id.*, *De veritate*, q. 18 a. 5c: «Cognitio enim gratiae est elevatior quam cognitio naturae [...] Modus autem quo naturaliter cognoscit intellectus est ut a phantasmatibus accipiat, ut dictum est, in isto art. Unde nisi homo in alium statum mutetur, oportet quod etiam in cognitione gratiae, quae est per revelationem divinam, semper intellectus inspiciat ad phantasmata; et hoc est quod Dionysius dicit, quod impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum».

¹⁸ *Id.*, *Summa Theologica*, II-II q. 47 a. 3 ad 3: «Prudentia non consistit in sensu exteriori, quo cognoscimus sensibilia propria, sed in sensu interiori, qui perficitur per memoriam et experimentum»; *ib.*, II-II q. 47 a. 2: «Quia infinita singularium non potest ratione humana comprehendere, inde est quod sunt incertae providentiae nostrae, ut dicitur Sap. IX. Tamen per experientiam singularia infinita reducuntur ad aliqua finita quae ut in pluribus accidunt, quorum cognitio sufficit ad prudentiam humanam».

¹⁹ AGOSTINO, *De praedestinatione sanctorum* 2,5: «Credere, nihil aliud est, quam cum assensione cogitare».

²⁰ TOMMASO, *Summa Theologica*, II-II q. 2 a. 1 co. «... dicitur cogitare magis proprie consideratio intellectus quae est cum quadam inquisitione, antequam perveniatur ad perfectionem intellectus per certitudinem visionis... Actus iste qui est credere habet firmam adhaesionem ad unam partem, in quo convenit credens cum sciente et intelligente, et tamen eius cognitio non est perfecta per manifestam visionem, in quo convenit cum dubitante, suspicante et opinante. Et sic pro-

Ciò che rende possibile la fermezza dell'adesione alla fede è la passione per il fine cui la fede conduce: «Dall'amore, infatti, e dal desiderio del fine uno inizia a muoversi verso il fine: è così che credendo ci si dirige al fine»²¹. Von Balthasar avrebbe detto che, contemplando lo splendore della *Gestalt* del Cristo, il credente vi si immerge e ne esce totalmente trasformato, in quanto lo Spirito la realizza in lui. Il credente vive determinato dalla forma di Cristo, che ne rappresenta il mistero nascosto nella sua bellezza, come una *res* degna di essere amata²². Pavel Evdokimov racconta la suggestiva leggenda di Vladimir, principe di Kiev, il quale avrebbe inviato suoi emissari nel mondo, per scegliere la migliore delle religioni per il suo popolo. Avrebbe scelto il cristianesimo, perché i suoi messaggeri, giunti a Costantinopoli ed entrati nella *Hághia Sophía*, gli avrebbero scritto: «Noi non sapevamo se eravamo in cielo o sulla terra, perché sulla terra non si trova simile bellezza [...] Noi non sappiamo cosa dire, ma una cosa sola sappiamo: là Dio dimora con gli uomini»²³. È la narrazione di Cristo, della sua vicenda, della testimonianza che i discepoli hanno reso di lui, che suscita nella mente immagini che, brillando davanti alle scelte di vita che si impongono all'uomo, per la potenza della grazia di Dio, lo attraggono a credere.

3. Fare teologia fuori dell'aula

Fare teologia “con la gente” significherà fare teologia in presa diretta con l'esperienza del credere e i suoi caratteristici processi conoscitivi. Per poterlo fare, quindi, il teologo dovrà uscire dall'aula e adottare un nuovo modo di pensare, non più quello abitualmente impiegato nell'esercizio del suo mestiere.

Nella tradizione occidentale, a partire dalla riforma carolingia, la teologia, che prima aveva la sua casa nelle chiese e la sua voce nel risuonare della predicazione, si è gradualmente trasferita nelle aule degli *Studia* dei monasteri e delle cattedrali, per poi approdare a quelle, più solenni, dell'*Universitas Studiorum*, di fondazione sia pontificia che imperiale. I